ἀσκούς καινούσ βλητέον. 39 καὶ οὐδεὶς πινὼν παλαιὸν θέλει
τέον· λέγει γάρ· ὁ παλαιὸς χρηστός ἐστίν.

VI.

1^{11.2} Ἐγένετο δὲ ἐν σαββάτῳ δευτεροπρώτῳ διαπορεύεσθαι
αὐτὸν διὰ σπορίμων, καὶ ἔβλλον οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ τοὺς στάχνας

¹⁻⁵
Mc 2, 23-26
Mt 12, 1-8

add καὶ ἀμφοτεροὶ συντηροῦνται (D a e τηροῦνται, servantur; it^{rell}
vg conserv.) c. ACDBXΓΔΔH unc⁹ al pler it vg go syr^{utr} arm al :: e Mt
ubi nemo om

39. D a b c e ff^{2*} l (non item it⁴ vg) om hunc versum. Nec magis Eus
habuisse vdr; nec enim ut debebat in canonem decimum retulit, in
quo quae singulis propria sunt posuit. | θελεῖ cum MBC^L al⁶ cop
arm aeth ... ζ Ln praem ευθιτωσ (X al pauc ευθυσ) cum AC²BXΓΔΔH
unc⁹ al pler f g^{1.2} ff^{2*} vg syr^{utr} go | χρηστόσ cum MBL 157. 225.
cop syr^{sch} ... ζ Ln χρηστοτεροσ cum ACBΧΓΔΔH unc⁹ al pler it vg
syrP rell

VI. 1. δευτεροπρώτῳ (nr 13. al³ δευτερο πρώτῳ) cum ACDBHKMRSUVX
ΓΔΔH al pler a f^{*} ff^{2*} g^{1.2} (e sabbato mane) vg go syrP txt arm. Tra-
ctant uberius Caes ar⁵³ (Galland. 6) Epiph⁴⁵³ et¹⁵⁸ Chron²⁶⁶ (ed.
Bonn., ed. Par.²¹¹) Chr hom. 40. in Mt Isid epp 3, 110 Th phyl ad
h. l. Euthy ad h. l. Amb luc¹²⁶²: „secundoprimum, non primosecun-
dum dixit, δευτεροπρωτον enim scriptum est. Praeferri enim debuit
quod praecellit. Secundum ideo quia primum ante ex lege praecessit,
in quo etiam poena praescripta est si quis operetur; primum autem
ideo, quia sabbatum illud ex lege solutum est quod erat primum: et
hoc primum factum est quod secundo est constitutum.“ Cf et. ps⁴⁷ (p.
936). (Conferri praeterea possunt Eustath. vit. Eutyech. nr. 95. δευτε-
ροδεκάτη Hier. in Ezech. 45. et δευτερέσχατος Heliod. ap. Chirurg.
vett. p. 94. Facit huc etiam Clem strom. 6, 5. ex Praedicat. Petri
-- εἰάν μὴ σελήνη φανῆ, σάββατον οὐκ ἄγουσι τὸ λεγόμενον πρώτον
etc) MBL 1. 22. 33. 69^{*} 118. 157. 209. b c e f^{**} l q cop syr^{sch} syr
p mg („non in omnib. exemplarib. est“) syr^{hr} aeth arP (ar⁶⁷ et ar⁷⁰
δευτερω) perss om (Schu „recte“), hinc Ln Τις ὑπορσ [δευτεροπρώτ.]
:: at ut ab additamenti ratione alienum est, ita cur omiserint in
promptu est. Ceterum nec simile quicquam Mt nec Mc adscripse-
runt. | δια sine των cum M^{*}ABLAA²H 1. al plus¹⁰ ... ζ add των (: ut
Mt et Mc) cum M⁰CDBHKMRSUVXΓΔ³ al longe pl Chron²⁶⁶ cop arm |
τους (n al⁵ om) σταχνας hoc loco cum M⁰C⁰(D)ΧΓΔΔH unc⁷ al om^{vid}
it vg go cop syr^{utr} et^{hr} arm aeth ... BC⁰LR post ησθιον | c^{*}M al

1 Sam 21, 6

καὶ ἡσθίων ψάλλοντες ταῖς χερσίν. 2 τινὲς δὲ τῶν Φαρισαίων εἶπον· τί ποιεῖτε ὃ οὐκ ἐξεστὶ ποιῆν τοῖς σάββατον; 3 καὶ ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς πρὸς αὐτοὺς εἶπεν· οὐδὲ τοῦτο ἀγέγνωτε ὃ ἐποίησεν Δαυεὶδ, ὅποτε ἐπεινάσεν αὐτὸς καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ ὄντες; 4 ὡς εἰσῆλθεν εἰς τὸν οἶκον τοῦ θεοῦ καὶ τοὺς ἄρτους τῆς προθέσεως ἔλαβεν καὶ ἔφαγεν καὶ ἔδωκεν καὶ τοῖς μετ' αὐτοῦ, οὓς οὐκ ἐξε-